26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 31/05/2023,
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br e www.banpara.b.br.
Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 940036

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0483 DE 17 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2103818.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ADRIANO MIRANDA SOARES, matrícula nº
5962089/1, lotado na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-3 (CHE-
FIA DA DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS), no período de 16.05.2023 a
04.06.2023, em substituição a titular CAMILLA MOURA ULIANA, matrícula
nº 5955791/1, que se encontra afastada por motivos de saúde.
PORTARIA N° 0484 DE 17 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 9.313 de 17 de setembro de 2021, que re-
gulamenta a concessão de horário especial de trabalho ao servidor público
que tenha sob seus cuidados pessoa com deficiência, independentemente
de compensação de horário, quando comprovada a necessidade,
CONSIDERANDO que a servidora possui dependente portador de defici-
ência, atestado por junta oficial multiprofissional da SEPLAD nos autos do
PAE nº 2021/999468, cumprindo, assim, os requisitos autorizadores para
a concessão constante no art. 66-A do Decreto 9.313/2021,
E CONSIDERANDO o art. 66-C do Decreto 9.313/2021 que dispõe que “O
pedido de horário especial deverá ser dirigido aos titulares dos órgãos ou
entidades estaduais que o autorizará, desde que atendidos os requisitos
do art. 66-D”.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, à servidora DILZA NAZARÉ COLARES DE SOUZA, cargo MÉ-
DICO, matrícula nº 5757193/1, cedida da SESPA para SEPLAD com ônus
para o órgão de destino, REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA EM 1 (UMA) HORA
DIÁRIA, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias), conforme
relatório da junta oficial multiprofissional da SEPLAD constante no PAE nº
2021/999468.
II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
PORTARIA N° 0485 DE 17 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 9.313 de 17 de setembro de 2021, que re-
gulamenta a concessão de horário especial de trabalho ao servidor público
que tenha sob seus cuidados pessoa com deficiência, independentemente
de compensação de horário, quando comprovada a necessidade,
CONSIDERANDO que a servidora possui dependente portador de defici-
ência, atestado por junta oficial multiprofissional do 1º CRS nos autos do
PAE nº 2022/605322, cumprindo, assim, os requisitos autorizadores para
a concessão constante no art. 66-A do Decreto 9.313/2021,
E CONSIDERANDO o art. 66-C do Decreto 9.313/2021 que dispõe que “O
pedido de horário especial deverá ser dirigido aos titulares dos órgãos ou
entidades estaduais que o autorizará, desde que atendidos os requisitos
do art. 66-D”.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, à servidora THAINA GISELY AZEVEDO REIS, cargo AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 55590003/1, lotada na UNIDADE ES-
PECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II, REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA EM 1
(UMA) HORA DIÁRIA, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco
dias), conforme relatório da junta oficial multiprofissional do 1º CRS cons-
tante no PAE nº 2022/605322.
II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
PORTARIA N° 0486 DE 17 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/547218.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ANDRÉA
POMPEU BARROSO, matrícula nº 5956288/2, lotada no DEPARTAMENTO
DE DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL, para responder pela
COORDENAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO, AVALIAÇÃO E
SERVIÇOS SOB GESTÃO ESTADUAL – DOASGE/DDRA/SESPA, no período
de 10.05.2023 a 19.05.2023, em substituição a titular ELILMA ANDRADE
FERREIRA, matrícula nº 5879086/2, que se encontra afastada por motivos
de saúde.

PORTARIA N° 0487 DE 17 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2101872.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ALEX SANTOS DA SILVA, matrícula nº 57209582/2,
lotado no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo
Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO RE-
GIONAL/ DAS-3, nos períodos de 15.05.2023 a 13.06.2023, 15.06.2023 a
14.07.2023, e 15.07.2023 a 13.08.2023, em substituição a titular LUZIE-
NE ALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº 54192924/1, que se encontra
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 17.05.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 939698
PORTARIA Nº. 04/2023 - DEAUDS/SESPA
A Diretora do Departamento de Auditoria em Saúde, da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública - DEAUDS/SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – SNA,
Componente Estadual, José dos Santos Brito, matrícula 514193/1, Edson
Abreu Cardoso, matrícula 5144752/1, Glenda Fonseca Cunha, matrícula
5962544/3 e Irismar de Almeida Machado, matrícula 112453/1, sob a co-
ordenação do primeiro, para procederem Auditoria em Saúde na Aten-
ção Primária, com foco no Pacto para a Redução da Mortalidade Materna,
abrangendo o exercício de 2022, a se realizar no Município de Salvaterra/
PA, no período de 22 a 26 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de maio de 2023.
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA

Protocolo: 939702

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 639 DE 18 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

726869/1 HELENA REIS DO ROSARIO AGENTE DE PORTARIA 04/04/2022 a
13/04/2022

103298 –
16/05/2023

54184180/2 CRISTINA MARIA BARBOSA
BORDALO TECNICO DE ENFERMAGEM 06/04/2022 a

08/04/2022
103294 –

16/05/2023

54184180/2 CRISTINA MARIA BARBOSA
BORDALO TECNICO DE ENFERMAGEM 13/04/2022 a

14/04/2022
103295 –

16/05/2023

5743745/1 MARIA DE JESUS SILVA
PIMENTEL ENFERMEIRO 05/02/2022 a

06/02/2022
103303 –

16/05/2023

54192873/2 WANDERLENA DO SOCORRO
CORREA VERISSIMO TECNICO DE ENFERMAGEM 04/04/2022 a

17/04/2022
103305 –

16/05/2023

57205662/1 KEILA ROSANE FERREIRA
DE SOUZA TECNICO DE ENFERMAGEM 19/04/2022 a

19/04/2022
103199 –

15/05/2023

57205662/1 KEILA ROSANE FERREIRA
DE SOUZA TECNICO DE ENFERMAGEM 28/04/2022 a

29/04/2022
103200 –

15/05/2023

57205662/1 KEILA ROSANE FERREIRA
DE SOUZA TECNICO DE ENFERMAGEM 12/04/2022 a

14/04/2022
103197 –

15/05/2023

5793912/2 LENY BORGES GOMES MAQUEIRO 13/03/2023 a
11/05/2023

3184384 –
27/03/2023

57228166/1 VALDEMIRA VIEIRA TECNICO DE ENFERMAGEM 16/03/2023 a
24/04/2023

2104/2023 –
28/03/2023

57205658/1 JOSE MARIA SILVA DA COSTA TECNICO DE ENFERMAGEM 21/01/2022 a
27/01/2022

103044 –
12/05/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 940094

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0479 DE 16/05/2023, PUBLI-
CADA NO DOE N° 35.401 DE 17/05/2023, QUE AUTORIZOU O AFAS-
TAMENTO DA SERVIDORA ÉRICA MELÔNIO DA COSTA LOBO, MATRÍCULA
Nº 5958328/2, PARA PARTICIPAR DO “XIV CONGRESSO BRASILEIRO DE
FARMÁCIA HOSPITALAR”, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 01/06/2023 A 03/06/2023.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 31/05/2023 A 04/06/2023.